Ata nº 18/2023

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Altenir

Rodrigues da Silva, os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de

Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José

Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa, Priscila Tramontini Spacil e

Sandro Drum. O presidente solicitou à secretária, vereadora Orquelita, que fizesse

a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. A segunda secretária, vereadora

Jane, fez a leitura da Ata nº 17/2023, que foi posta em discussão, votação e

aprovada por unanimidade. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo

nº 217/2023 – Esclarecimentos quanto aos questionamentos constantes no ofício

nº 3/2023 da CLJRF e COFCP; do Ofício do Poder Legislativo nº 43/2023; do

Ofício do Poder Legislativo nº 44/2023 e da Resolução de Mesa nº 001/2023. A

secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2857, de 30 de março de

2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar processo seletivo

simplificado e contratar por tempo determinado, por excepcional interesse público,

nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica

Municipal e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas

Comissões. Na sequência, a secretária fez a leitura da Emenda Supressiva ao

Projeto de Lei. Posteriormente o presidente colocou em discussão o Projeto de Lei

do Executivo nº 2857/2023, com a respectiva Emenda Supressiva, foi posto em

votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura da Moção de

Repúdio nº 5/2023 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT - A

Câmara Municipal de Salto do Jacuí, vem, na forma regimental, apresentar Moção

de Repúdio ao Projeto de Reestruturação do IPE-SAÚDE, o PLC nº 259/2023,

protocolado em regime de urgência pelo governo do Estado, no último dia 18 de

maio, de 2023. A secretária fez a leitura da Pedido de Providência nº 28/2023 –

Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT - Pede que o Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, providencie um novo local

para base descentralizada da equipe do SAMU 192 de nosso Município. A

secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 29/2023 – Vereador José Jair

Borges – PDT - Pede que o Poder Executivo Municipal, através de sua Secretaria

competente, providencie a abertura da Rua Guiomar Rodrigues da Silva e

alargamento da Rua Jorge Silva Ferreira, no Bairro Navegantes, nesta cidade.

Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2869, de 6 de junho

de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito

adicional no valor de R$ 152.913,00(centos e cinquenta e dois mil novecentos e

treze reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2870, de 6 de

junho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de

crédito adicional no valor de R$ 80.051,08 (oitenta mil cinquenta e um reais e oito

centavos) e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2871, de 6 de

junho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o

Sistema de Ensino Gaúcho S.A. - SEG e dá outras providências. Estão baixados

nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2861, de 5 de maio de 2023 – Altera

os incisos I, II, III e ̕§ 7º do art. 13 da Lei Municipal nº 1388/2005, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2865, de 18 de maio de 2023 –

Revoga o art. 174 e altera a redação do caput, do art. 175, da Lei Municipal nº

2735, de 26 de julho de 2022, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo

nº 2866, de 18 de maio de 2023 – Altera o caput do art. 96, da Lei Municipal nº

270, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências; e Projeto de Lei do

Executivo nº 2867, de 18 de maio de 2023 – Altera o caput e o parágrafo único, do

art. 4º, a redação do título da seção V, o caput e o parágrafo único do art. 22, o

caput e o § 2º, do art. 26, o art. 30, o caput e os §§ 1º e 2º, do art. 32, o art. 34, e o

parágrafo único, do art. 49, e acrescenta os §§ 3º e 4º, no art. 32, todos da Lei

Municipal nº 2611, de 11 de dezembro de 2020, e dá outras providências. Está

baixado nas Comissões aguardando diligências do Poder Executivo: Projeto de Lei

do Executivo nº 2846, de 2 de março de 2023 – Torna obrigatório a inserção das

diretrizes curriculares nacionais para a educação das relações étnicos-raciais e para

o ensino de história e cultura africana e afro-brasileira no sistema de ensino no

âmbito do Município de Salto do Jacuí, e dá outras providências. Na tribuna

parlamentar o vereador José Jair Borges fez uso do espaço para esclarecer e

demostrar seu ponto de vista sobre a taxa de Disponibilidade de Limpeza de Fossa

Programada, que tem sido cobrada pela Corsan. Jair disse ser uma situação

preocupante, pois nem todos tem condições de arcar com os custos e com estas

taxas. Segundo o vereador, este é um assunto que deve ser discutido e na sua visão

a Corsan quer que o povo financie a empresa. Comentou que o Presidente Nico já

fez dois ofícios solicitando informações sobre a questão à Corsan e Administração

Municipal e que o Legislativo irá atrás de respostas. O vereador José Sérgio de

Carvalho usou a tribuna para parabenizar a Sementes Soares pelo evento do

Campeonato Gaúcho de Motocross realizado nos dias 10 e 11 de junho. Trouxe a

informação à comunidade de Júlio Borges, que está com problemas de

abastecimento, de que em conversa com o Prefeito Municipal foi lhe passado que

já está autorizada a compra de um motor para o poço artesiano novo. José Sérgio

trouxe também a informação de que será realizado concurso público municipal

provavelmente no mês de agosto deste ano. Finalizou parabenizando o Prefeito

Municipal e equipe pelo mandato e desejando um feliz dia dos namorados a todos

e especialmente à sua esposa Jacinta. A vereadora Cleres Maria Cavalheiro

Revelante falou inicialmente sobre sua visita ao Hospital Municipal Aderbal

Schneider, onde foi averiguar sobre a situação da interrupção dos partos no

hospital, agradeceu às informações prestadas pela enfermeira Luciana,

Coordenadora do hospital e a Secretária de Saúde Maria Aravites. Comentou sobre

a questão das taxas cobradas pela Corsan, sobre a assinatura do aditivo do contrato

pela Administração. Finalizou explanando sobre a reunião com os profissionais de

saúde onde trataram de pautas como a solicitação de vale alimentação aos

profissionais contratados, insalubridade e piso da enfermagem. Nada mais

havendo a se tratar, às vinte horas e vinte e cinco minutos, o presidente encerrou

os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: